长期借款 - 5,418,582 31,651,378 49,122,216 65,543,822 151,735,998

应付债券 - 1,525,633 10,154,267 19,846,999 1,134,411 32,661,310

长期应付款(不含专项应付款) - - 12,518,402 7,648,373 4,040,959 24,207,734

租赁负债 - - 1,305,402  1,407,542 776,120 3,489,064

其他非流动负债 - - 384,057 - - 384,057

财务担保(附注十一、3)

(不含房地产按揭担保)
2,660,213 - - - - 2,660,213

合计 4,248,742 640,879,287 56,013,506 78,025,130 71,495,312 850,661,977

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

本集团主要通过定期审阅并监督维持适当的固定和浮动利率组合以管理利率风险。借款及货币资金

按摊余成本计量，并无作定期重估计量。浮动利率利息收入及支出均于发生时计入当期损益。

于 2022 年 12 月 31 日，本集团的借款中，浮动利率借款约占 79.96%(2021 年：81.05%)，固定利率

借款约占 20.04%(2021 年：18.95%)，管理层会根据市场利率变动来调整固定利率及浮动利率借款

的相对比例进而减少利率风险造成的重大影响。

若按浮动利率计算的借款整体加息/减息 0.25 个百分点(2021 年：0.25 个百分点)，而所有其他变量

不变，则 2022年的合并净利润(已考虑借款费用资本化的影响)将分别减少/增加约人民币 168,284 千

元(2021 年：人民币 158,776 千元)，除留存收益外，对本集团合并股东权益的其他组成部分并无重

大影响。上述敏感分析是假设利率变动已于 2022 年 12 月 31 日发生，并将承受的利率风险用于该

日存在的借款而厘定。估计每增加或减少 0.25 个百分点(2021 年：0.25 个百分点)是本公司管理层对

年末至下个年度资产负债表日为止利率能合理变动的评估。

中国铁建股份有限公司

财务报表附注

2022 年度

314

八、 与金融工具相关的风险 - 续

3. 金融工具风险 - 续

市场风险 - 续

汇率风险

由于本集团之业务主要在中国大陆运营，本集团之收入、支出及超过 90%之金融资产和金融负债以

人民币计价。故人民币对外币汇率的波动对本集团经营业绩的影响并不大，于 2022年 12月 31日，

本集团并未订立任何对冲交易，以减低本集团为此所承受的外汇风险(2021 年 12 月 31 日：无)。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元、欧元及阿尔及利亚第纳尔

等主要外币汇率发生合理、可能的变动时，将对净损益和股东权益的税后净额产生的影响。

2022 年：

人民币千元

项目
汇率

增加/(减少)

净损益

增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

人民币对美元贬值 5% (59,152)  (59,152)

人民币对美元升值 (5%) 59,152 59,152

人民币对欧元贬值 4% (154,737)  (154,737)

人民币对欧元升值 (4%) 154,737 154,737

人民币对阿尔及利亚第纳尔贬值 8% (5,006)  (5,006)

人民币对阿尔及利亚第纳尔升值 (8%) 5,006 5,006

2021 年：

人民币千元

项目
汇率

增加/(减少)

净损益

增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

人民币对美元贬值 6% (143,495) (143,495)

人民币对美元升值 (6%) 143,495 143,495

人民币对欧元贬值 5% (178,415) (178,415)

人民币对欧元升值 (5%) 178,415 178,415

人民币对阿尔及利亚第纳尔贬值 8% 41,234 41,234

人民币对阿尔及利亚第纳尔升值 (8%) (41,234) (41,234)

上述敏感度分析是假设外汇汇率变动已于 2022 年 12 月 31 日发生，并将承受的外汇汇率风险用于

该日存在的货币性资产及负债而厘定。估计每增加或减少的百分点是本公司管理层对年末直至下个

年度资产负债表日为止汇率可能合理变动的评估。

中国铁建股份有限公司

财务报表附注

2022 年度

315

八、 与金融工具相关的风险 - 续

4. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发

展并使股东及其他权益投资者价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整

资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本、发行新股，或出售资产以抵减债

务。本集团不受外部强制性资本要求约束。在 2022 年及 2021 年内，资本管理目标、政策或程序未

发生变化。

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和资本加净负债的比率。净负债包括所有借

款、吸收存款、其他流动负债、应付票据、应付账款、其他应付款、应付债券、租赁负债、长期应

付款(不含专项应付款)、一年内到期的非流动负债(不含一年内到期的长期应付职工薪酬及预计负债)

以及其他非流动负债等抵减货币资金后的净额。资本包括归属于母公司股东权益及少数股东权益。